令和２年１１月３０日

保護者の皆様へ

                                            守山市立立入が丘小学校

                                     校長 中畑 英一

インフルエンザ（流行性感冒）の取り扱いについて（お知らせ）

 寒さ厳しい折、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことお喜び申しあげます。

平素は、本校教育にご支援・ご協力をいただき厚くお礼申しあげます。

 さて、インフルエンザの流行の時期を迎えました。インフルエンザによって欠席された場合は、

出席停止の取り扱いとなります。本来であれば、医師による証明書を提出していただくところで

すが、インフルエンザは、冬期に集団発生することが多く、ウイルスの型の違いによりひと冬に

何度もかかることがあるため、インフルエンザについてのみ、医師の証明書を提出していただか

なくても出席停止扱いとします。

ただし、証明書の代わりに、インフルエンザ連絡用紙（裏面）を提出していただくことになり

ますので、ご協力くださいますようよろしくお願いいたします。

≪インフルエンザで欠席される場合（出席停止扱い）≫

 家  庭

医療機関受診

学校(園)へ連絡

学校(園)へ提出

※お願い※

★早めに医療機関での診察を受けていただき、適切な処置をお願いします。

・インフルエンザ連絡用紙はこの用紙の裏面をご使用ください。（学校にもあります。）

・インフルエンザ連絡用紙（裏面）は必ず保護者の方が記入してください。

☆平成 24 年度から出席停止期間の基準が変更されました。「発症後５日を経過し、かつ解熱後

２日を経過するまで」となっています。薬の服用により１～２日で解熱しますが、感染力は

残っていますので出席停止期間を守って登校するようにしてください。

・インフルエンザ以外の学校において予防すべき感染症の場合は、医師の証明書を提出してく

ださい。証明書は学校(園)にありますのでお申し出ください。

【 学校において予防すべき感染症一覧表 】

第一種  エボラ出血熱、クリミア・コンゴ出血熱、痘そう、南米出血熱、ペスト、マールブルグ

病、ラッサ熱、急性灰白髄炎、ジフテリア、重症急性呼吸器症候群（病原体がﾍﾞｰﾀｺﾛﾅｳｲ

ﾙｽ属 SARS ｺﾛﾅｳｲﾙｽであるものに限る）、中東呼吸器症候群（病原体がﾍﾞｰﾀｺﾛﾅｳｲﾙｽ属

MERS ｺﾛﾅｳｲﾙｽであるものに限る）及び特定鳥インフルエンザ

第ニ種  インフルエンザ（特定鳥インフルエンザを除く）、百日咳、麻疹、流行性耳下腺炎、風疹、

水痘、咽頭結膜熱、結核、髄膜炎菌性髄膜炎

第三種  コレラ、細菌性赤痢、腸管出血性大腸菌感染症、腸チフス、パラチフス、流行性角結膜

炎、急性出血性結膜炎、その他の感染症

・医療機関で証明書を書いていただく必要はありません。

医師に病名と学校を休む期間、注意する点をお聞きください。

①普段の欠席と同様に学校(園)へ連絡をしてください。

②インフルエンザ連絡用紙に必要事項を記入し、押印のうえ、

学校へ提出してください。

インフルエンザ（流行性感冒）連絡用紙

守山市立立入が丘小学校校長

インフルエンザ（    型）と診断されましたので、次の通り連絡します。

１ 受診をした医療機関名

２ 医師から、学校を休み家庭で療養をとるように指示された期間

令和    年   月   日から   月   日まで

＊ 出席停止基準・・発症後５日を経過し、かつ解熱後２日を経過するまで

３ 主な症状   あてはまるものすべてに○印をつけてください。

  頭痛・発熱（   度   分くらい）・腹痛・下痢・はきけ

嘔吐（もどした）・せき・のどの痛み・関節痛・その他

                   （               ）

年    組 生徒名

       保護者名               印

「インフルエンザ出席停止期間の基準」早見表 ＊出席停止の期間中は安静に過ごしましょう。

発症日
（0日目）

発症後
（1日目）

発症後
（2日目）

発症後
（3日目）

発症後
（4日目）

発症後
（5日目）

発熱 解熱
解熱後
1日目

解熱後
2日目

発症後
4日目

発症後
5日目

出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 登校可能

発熱 発熱 解熱
解熱後
1日目

解熱後
2日目

発症後
5日目

出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 登校可能

発熱 発熱 発熱 解熱
解熱後
1日目

解熱後
2日目

出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 登校可能

発熱 発熱 発熱 発熱 解熱
解熱後
1日目

解熱後
2日目

出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 登校可能

発熱 発熱 発熱 発熱 発熱 解熱
解熱後
1日目

解熱後
2日目

出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 出席停止 登校可能

発症した後5日を経過した後

発症後
1日目に
解熱した
場合

Ａくん

発症後
2日目に
解熱した
場合

発症後
3日目に
解熱した
場合

発症後
4日目に
解熱した
場合

発症後
5日目に
解熱した
場合

Ｂくん

Ｃさん

Ｄさん

Ｅくん

 解
熱
後
で
も
、
イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
ウ
イ
ル

ス
は
感
染
力
が
あ
る
の
で
、
出
席
停
止
期

間
は
守
っ
て
く
だ
さ
い
。

キ リ ト リ セ ン

インフルエンザ（流行性感冒）連絡用紙

守山市立立入が丘小学校校長

インフルエンザ（  型）と診断されましたので、次の通り連絡します。

１ 受診をした医療機関名

２ 医師から、学校を休み家庭で療養をとるように指示された期間

令和   年   月   日から   月   日まで

＊ 出席停止基準・・発症後５日を経過し、かつ解熱後２日を経過するまで

３ 主な症状   あてはまるものすべてに○印をつけてください。

  頭痛・発熱（   度   分くらい）・腹痛・下痢・はきけ

嘔吐（もどした）・せき・のどの痛み・関節痛・その他

                   （               ）

年    組 生徒名

       保護者名               印

インフルエンザ（流行性感冒）連絡用紙

守山市立立入が丘小学校校長

インフルエンザ（  型）と診断されましたので、次の通り連絡します。

１ 受診をした医療機関名

２ 医師から、学校を休み家庭で療養をとるように指示された期間

令和   年   月   日から   月   日まで

＊ 出席停止基準・・発症後５日を経過し、かつ解熱後２日を経過するまで

３ 主な症状   あてはまるものすべてに○印をつけてください。

  頭痛・発熱（   度   分くらい）・腹痛・下痢・はきけ

嘔吐（もどした）・せき・のどの痛み・関節痛・その他

                   （               ）

年    組 生徒名

       保護者名               印